
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Antonino Mario MELARA

Oggetto:
PSR 2014/2020 - Strumenti finanziari - Presa atto modifica Accordo di finanziamento.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19/07/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 10)

N 727 del 19/07/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  471 del  2  maggio  2018 “PSR 2014/2020 -  Strumenti 
finanziari - Adesione Fondo multiregionale di garanzia e presa atto Accordo di finanziamento”;

Preso atto che l’Accordo di finanziamento, di cui al capoverso precedente, disciplina il rapporto 
contrattuale tra il FEI (gestore del fondo di garanzia) e l’Autorità di gestione del FEASR – Regione 
Toscana, ai sensi di quanto previsto dal comma 7, articolo 38 del Reg. (UE) n. 1303/2018;

Preso atto che in data 13 giugno 2018, la Regione Toscana ed il FEI hanno sottoscritto una lettera di 
adesione ai sensi della quale la Regione Toscana è divenuta parte della Piattaforma (come definita 
nell’Accordo di Finanziamento) e parte dell’Accordo di Finanziamento;

Visto il Regolamento n. 558 del 13 aprile 2020 “che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e 
(UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale 
nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19”; 
ed in particolare la  disposizione che prevede nei  casi  in cui  gli  strumenti  finanziari  forniscono 
sostegno alle PMI sotto forma di capitale circolante a norma dell'articolo 37, paragrafo 4, secondo 
comma, del regolamento n. 1303/2013, non sono richiesti, nel contesto dei documenti giustificativi, 
piani aziendali nuovi o aggiornati o documenti equivalenti, né prove che consentano di verificare 
che il sostegno fornito tramite lo strumento finanziario è stato utilizzato agli scopi previsti e che in n 
deroga al regolamento (UE) n. 1305/2013, detto sostegno può essere erogato anche dal FEASR in 
conformità  delle  misure  previste  dallo  stesso  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  e  pertinenti 
all'attuazione degli strumenti finanziari, ed in tal caso la spesa ammissibile in tale ambito è limitata 
a 200.000,00 EUR;

Vista la versione 9.1 del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020, approvata con decisione della 
Commissione europea C (2020) 7241 final del 16 ottobre 2020, che ha introdotto nell’ambito delle 
operazioni 4.1.6 e 4.2.2 le modifiche di cui al Regolamento n. 558/2020;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1469 del 30 novembre 2020 “PSR 2014/2020 – Strumenti 
finanziari  –  Presa atto  modifica  Accordo di  finanziamento”,  che  ha  preso atto  delle  modifiche 
introdotte con la versione 9.1 del Programma di Sviluppo Rurale; 

Considerato che alla luce del perdurare della pandemia da Covid- 19, al fine di mitigarne gli effetti, 
si è reso necessario di prorogare il termine di validità delle modifiche alle operazioni 4.1.6 e 4.2.2. 
fino  al  30  settembre  2022,  pertanto,  sono  state  apportate  delle  modifiche  all’Accordo  di 
finanziamento, allo scopo di renderle fruibili da parte dei beneficiari tali modifiche; 

Preso atto che le modifiche da apportare all’Accordo di Finanziamento sono le seguenti:



Nell’appendice  B  “Strategia  d’investimento  e  Business  Plan”  viene  modificato  il  paragrafo  3 
“Misure Covid”, con riferimento al periodo di eleggibilità

Periodo di eleggibilità Covid -19 indica il  periodo durante il  quale le Transazioni a 
favore  del  beneficiario  finale  COVID-19  sono 
approvate, concluse ed erogate e che inizia il [data 
di pubblicazione della presente Nota informativa sul 
sito web del FEI] e termina il 30 settembre 2022

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. di prendere atto delle modifiche apportate all’Accordo di finanziamento di cui all’ allegato B 
alla  Delibera di  Giunta  regionale  n.  471 del  2  maggio  2018 recante “PSR 2014/2020 - 
Strumenti finanziari - Adesione Fondo multiregionale di garanzia e presa atto Accordo di 
finanziamento” e di seguito riportate:

Nell’appendice  B  “Strategia  d’investimento  e  Business  Plan”  viene  modificato  il  paragrafo  3 
“Misure Covid”, con riferimento al periodo di eleggibilità

Periodo di eleggibilità Covid -19 indica il  periodo durante il  quale le Transazioni a 
favore  del  beneficiario  finale  COVID-19  sono 
approvate, concluse ed erogate e che inizia il [data 
di pubblicazione della presente Nota informativa sul 
sito web del FEI] e termina il 30 settembre 2022

2. di demandare al Dirigente responsabile del settore Autorità di gestione FEASR. Sostegno 
allo  sviluppo  delle  attività  agricole,  in  qualità  di  autorità  di  gestione  del  FEASR, 
l’espletamento di quanto necessario per l’operatività della suddetta modifica;

Il  presente atto,  che per il  suo contenuto deve essere portato a conoscenza della  generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. n. 23/07 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della stessa 
legge.

Il Segretario della Giunta
Il Dirigente Responsabile
Antonino Mario Melara

Il Direttore 
Roberto Scalacci


		2021-07-20T13:22:36+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




